Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

ORDEM DO DIA

27ª SESSÃO ORDINÁRIA

DIA 03 DE AGOSTO DE 2021

EM DISCUSSÃO ÚNICA OS REQUERIMENTOS N°s:

91/2021 – O Vereador JOSLEI SEQUINELI no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido plenário, seja encaminhado expediente ao Departamento de Segurança e Trânsito,

solicitando o que segue: Campanha de divulgação e conscientização do atendimento à Lei

Municipal nº 2375/2005, mais precisamente do contido no Artigo 3º; Colocação de placas na

extensão da rua Conceição, trecho compreendido entre as ruas Coronel Pedro Ferreira e

Coronel Pedro Scherer, informando a proibição do tráfego na contra-mão e nos espaços

reservado para pedestres, de bicicleta, skates, patinetes e patins.

92/2021 – O Vereador ROGÉRIO CZELUSNIAK no uso de suas atribuições legais,

REQUER ouvido o Plenário, seja encaminhado expediente à Secretaria Municipal de Obras e

Infraestrutura, solicitando as seguintes informações: Se a empresas ganhadoras das Licitações

para obras na Rua José Antonio Bordignon, desde a Rua Pe. Camargo até a via a Via Pública

“João Cherobim” que margeia a BR-277, sentido Foz do Iguaçu, e continuidade da Rua Barão

do Rio Branco, estão dando continuidade aos trabalhos; Qual o valor de cada Obra; Qual o

valor já efetuado às empresas; Qual a previsão para término das Obras; Se a empresa

ganhadora terceirizou trabalhos.

95/2021 – Os Vereadores MARCEL PIETRALLA e VAGUINHO no uso de suas atribuições

legais, REQUEM ouvido o Plenário, solicitar a secretaria Municipal de Saúde, os seguintes

dados mencionados abaixo: Enviar Laudo Técnico da Vistoria Sanitária do Posto de Saúde da

Comunidade de Santa Barbara; Quais os problemas PREDIAIS encontrados na questão de

engenharia civil, no Posto de Saúde da Comunidade de Santa Barbara; Se existem problemas

Sanitários e Problemas prediais, qual a solução e quando será finalizada? Quando retorna os

atendimentos no Posto de Saúde na Comunidade de Santa Barbara.

96/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, REQUER

ouvido o Plenário, solicitar a secretaria de Saúde, os seguintes dados mencionados abaixo:

Informar a quantidade de doses da vacina que foram disponibilizadas para o município de

Palmeira pelo lote 2014VCD103W Conforme foto em anexo, Informar lista nominal de todos

que foram vacinados, vacinados pelo lote 2014VCD103W Conforme foto em anexo.

EM DISCUSSÃO ÚNICA AS INDICAÇÕES N°s:

222/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, que veja da possibilidade de doação de 2

(duas) cargas de pedra na propriedade da Senhora Rosemere Kuhn, na localidade Colônia do

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Lago. Localização: Colônia do Lago, PR151, passando igreja católica vira à esquerda,

400metros para baixo, casa Verde.

223/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais, INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, a destinação de 02 (duas) carga de terra para o

Sr. Caíque Soares na rua Manoel de Oliveira em frente ao número 500 no Bairro do Rocio II

224/2021 – O Vereador MARCEL PIETRALLA no uso de suas atribuições legais INDICA à

Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura a realização de serviços de alargamento,

escoamento de água e colocação de pedras no trecho de estrada que liga a localidade de

Ranchinho a Poço Grande, nas proximidades do Sítio Hegler e do rio do moinho antigo, pois

tanto a descida pra chegar na ponte quanto a subida pra chegar no Poço Grande está em

péssimas condições. Os moradores da região próxima à ponte, quando chove, não tem como

subir nem sentido Poço Grande e nem sentido Ranchinho saindo para o Passo Tio Paulo,

sendo uma estrada principal que corta localidades. O trecho é curto, com aproximadamente 2

km, sendo que alguns locais são intransitáveis em tempo de chuvas. Será necessário utilizar

retroescavadeira e patrola no local. Se mexer nesse trecho e não for efetuada a colocação de

pedras ficará pior.

225/2021 – O Vereador EGON KRAMBCK no uso de suas atribuições legais, INDICA ao

Exmo. Sr. Prefeito Municipal, desta Cidade de Palmeira, Estado do Paraná, para que o mesmo

determine à Secretaria de Obras e Infraestrutura a realização de estudos, visando a construção

vertical de túmulos, no Cemitério Parque Municipal de Palmeira, localizado à Rua Santos

Dumont.

EM 2ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5719/2021 – Altera dispositivos da Lei Municipal nº 2085, de 20 de outubro de 2000, que

dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Turismo.

5720/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 500.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

5721/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Especial e dá outras providências, no

valor de R$ 669.184,96, na Secretaria Municipal de Educação.

5722/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 180.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

5723/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 1.000.000,00, na Secretaria Municipal de Saúde.

5724/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 410.000,00, na Secretaria Municipal de Educação.

5725/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 100.000,00, na Secretaria Municipal de Assistência Social.

Câmara Municipal de Palmeira
                     ESTADO DO PARANÁ

=========================================

__________________________________________________________________________________________

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

5726/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 230.000,00, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

EM 1ª DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI N°s:

5727/2021 – Autoriza a contribuição associativa à Agência de Desenvolvimento Turístico e

Cultural da Rota dos Tropeiros – ADETUR Campos Gerais, e dá outras providências.

5728/2021 – Dá denominação às ruas do Loteamento Santana.

5729/2021 – Autoriza o Município a instituir o projeto inventário de artes plásticas de

Palmeira e dá outras providências.

5730/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 25.600,00, na Procuradoria Geral do Município.

5731/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 500.000,00, na Secretaria Municipal de Finanças.

5732/2021 – Autoriza a Abertura de Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências,

no valor de R$ 1.507.500,00, na Secretaria Municipal de Finanças.